ΛΟΓΟΣ ΡΕ'.

Περὶ ψαλμωδίας.

Ἡ ψαλμωδία ἔργον ἐστὶ τῶν ἀσωμάτων δυνάμεων τῶν λειτουργούντων, καὶ περισταμένων ἀδιαλείπτως τῷ Θεῷ, κατὰ τὸ εἰρημένον, « Ἀνεῖτε τὸν Κύριον ἐκ τῶν οὐρανῶν, πάντες οἱ ἄγγελοι αὐτοῦ,

evadere possimus. Cum sobrietate ergo et alacritate ipsam expleamus vigiliam in humilitate et compunctione cordis, ne ulla in re obtineat adversum nos inveteratissimi venatoris atque invidi diaboli veteratiora malignitas. Qui enim strenuus est miles, omni se armorum genere communit, nec quidquam facit reliqui ex apparatu armorum spiritualis quo non se circumsepiat ac obarmet. Et nos igitur induamur thoracem, fidem videlicet Christi, et galeam crucem ipsius, scutumque et hastam, ardentem erga ipsum charitatem, et gladium Spiritus, ipsius spiritus eloquia : sicque accincti adversus colliatorem consistamus, arrectis animis tanquam generosi milites, idque per vigiliis, orationes, ac jejunia, sicut et in Proverbiis scriptum est : « Ne dederis somnum oculis tuis, neque dormites palpebris tuis, **1193** ut salveris tanquam damula ex laqueis, et tanquam avis ex reti ⁶¹. » Ait item et David : « Si dederō somnum oculis meis, et palpebris meis dormitationem, donec inveniam locum Domino ⁶². » Iterum : « Vigilavi et factus sum sicut passerulus solitarius in tecto ⁶³. » Et : « Prope est Dominus iis qui contrito sunt corde, et humiles spiritu salvabit ⁶⁴. » Rursus : « Media nocte surgebam ad confitendum tibi super judicia justitiæ tuæ ⁶⁵. » Iterum : « Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. Sitivit ad te anima mea ⁶⁶. » Et : « Præveni in maturitate, et clamavi; prævenerunt oculi mei ad diluculum, ut meditarer eloquia tua ⁶⁷. » Is in commune suis dicebat : « In noctibus extollite manus vestras in sancta : et benedicite Dominum ⁶⁸. » Apostolus : « Orationi instate, vigilantes in ea in gratiarum actione ⁶⁹. » Iterum : « Orantes in omni tempore in spiritu : et in hoc ipsum vigilantes in omni instantia et obsecratione ⁷⁰. » Idem de seipso : « In laboribus, in vigiliis, in jejuniis ⁷¹. » Inducit : « De temporibus et momentis, fratres, non necesse habetis ut scribam vobis : ipsi enim diligenter scitis, quia dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet. Cum enim dixerint : Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habentis, et non effugiet ⁷². » Et rursus, « Ne igitur dormiamus sicut et cæteri, sed vigilemus et sobrii simus. » Dominus item : « Vigilare igitur, quia nescitis qua hora Dominus vester veniet : illud autem scitote, quia si sciret paterfamilias quae vigilia fur veniret, vigilaret utique et non sineret perfodi domum suam ⁷³. » Iterum : « Vigilare et orate, ut non intretis in tentationem ⁷⁴. » Iterum : « Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus ejus, invenerit ita facientem. Vigilare ergo, quia nescitis diem neque horam ⁷⁵. » Ipsi gloria in saecula. Amen.

HOMILIA CV.

De psalmodia.

Psalmodia est opus incorporearum virtutum Deo administrantium et indivulse assistentium, juxta quod dicitur : « Laudate Dominum de caelis, omnes angeli ejus, et omnes virtutes ejus ⁷⁶. » Iterum :

⁶¹ Prov. vi, 4, 5. ⁶² Psal. cxxxii, 4. ⁶³ Psal. ci, 8. ⁶⁴ Psal. cxxiii, 19. ⁶⁵ Psal. cxviii, 62. ⁶⁶ Psal. lxxii, 2. ⁶⁷ Psal. cxviii, 147. ⁶⁸ Psal. cxxxiii, 2. ⁶⁹ Coloss. iv, 2. ⁷⁰ Ephes. vi, 18. ⁷¹ I Cor. vi, 5. ⁷² I Thess. v, 2, 3. ⁷³ Matth. xxiv, 42-44. ⁷⁴ Matth. xxvi, 41. ⁷⁵ Matth. xxiv, 46, 47. ⁷⁶ Psal. cxxxviii, 1, 2.

« Laudate Dominum, omnes angeli ejus, potentes virtute, facientes verbum ejus : benedicite Dominum, omnes virtutes ejus, ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus ». » Hoc operis competit et hominibus : « Omnis enim spiritus laudet Dominum ». » Monachis autem peculiari quadam prærogativa vel in primis convenit ; quod institutum vitæ prorsus angelicæ ultronei delegerunt ; **1194** « Beatus enim qui meditabitur in lege Domini die ac nocte ». » Et : « Qui timetis Dominum, laudate eum ; universum semen Jacob, glorificate eum ». » Psalmodia sane jure est sacrificium, et sacrificium laudis. Debet monachus, dum sacris operatur, divinas et legitima sanctione constitutas laudes reddere Deo jugiter et indurupte. « Benedicam, ait David, Dom num in omni tempore, semper laus ejus in ore meo ». » Audiamus quid nos cohortetur, ut faciamus : « Psallite Deo nostro, psallite ; psallite Regi nostro, psallite sapienter », — psallite Domino in cithara et voce psalmi ». » Sed et : « Bene psallite ei in vociferatione », — « Exsultabunt enim labia mea dum cantavero tibi, et anima mea quam redemisti ». » Rursus : « Psallite Domino, sancti ejus ». » Et : « Servite Domino in timore, et exsultate ei in tremore ». » — « Laus enim ejus in ecclesia sanctorum ». » Et : « Filii Sion exsultent in Rege suo ». » — « Ego autem cantabo et psallam in gloria mea », — « quia concaluit cor in meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis ». » Et : « Dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo » ; — « sic benedicam te in vita mea, in nomine tuo levabo manus meas, » quia, « sicut ex adipe et pinguedine repleatur anima mea et labiis exsultationis laudabit os meum ». » Nam « torrente voluptatis tuæ potabis eos », qui psallunt tibi. Sed quid necesse sit in medium depromere singula quæque ex Davide testimonia, nulli non vestrum persuasa ac perspecta, quibus nos beatus ille hortatur ad psallendum ? aut certe quid opus ut explicem quantum gratiæ et spiritualis lætitiæ inseratur cordi ejus qui cum compunctione et pervigili attentione psallit Domino ? Norunt plane qui didicerunt doctrine experientia : ne cui forte nugax videar et blatero. Sane in eo temporis articulo quo memoria celebratur divinæ laudis, juverit multiplicare deprecationem, ut quod per oblivionem exciderit memoria, ipse Dominus dignetur suggerere : atque ita, charissimi, in concinendis psalmis attentis persistamus, oremusque voce exserta et constanti, aversati studium omne multifariæ cogitationis et curiosæ sollicitudinis. Hæc enim solemnissima consuetudo dæmonibus inolevit, si quando unum aliquem viderint animo alacri psallentem aut orantem, cogitationes tunc suggerunt rerum prospectu ipso necessariarum, mentem interim